

Số: /BC-UBND

Sơn Trà, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân trước kỳ họp thường kỳ giữa năm 2024 HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Kính gửi: Hội đồng Nhân dân thành phố Đà Nẵng

Thực hiện quy định tại Điều 9 Nghị định số 34/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ về Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 119/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng; Công văn số 99/HĐND-PC ngày 09/5/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng về bổ sung hướng dẫn về đối thoại với Nhân dân theo quy định tại Nghị định số 34/2021/NĐ-CP trên địa bàn thành phố.

Ủy ban nhân dân quận Sơn Trà kính báo cáo các nội dung như sau:

#### I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

- Ngày 04/6/2024, UBND quận Sơn Trà có Công văn số 2163/UBND-VP về việc trả lời ý kiến tại buổi đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân trên địa bàn quận trước kỳ họp thường kỳ cuối năm 2023 của HĐND thành phố khóa X.

- Ngày 31/5/2024, UBND quận đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 165/KH-UBND về Tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân trước kỳ họp thường kỳ giữa năm 2024 của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021- 2026.

- Ngày 03/6/2024, UBND quận ban hành Thông báo số 130/TB-UBND về việc tổ chức đối thoại với Nhân dân, phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị có liên quan đồng thời tiếp nhận ý kiến trao đổi của Nhân dân thông qua đối thoại trực tiếp.

- Ngày 04/6/2024, UBND quận ban hành Giấy mời số 122/GM-UBND về hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân, và đã tổ chức đối thoại vào lúc 14 giờ 00 phút ngày 05/6/2024. Thành phần dự buổi đối thoại:

+ Đại diện Lãnh đạo UBMTTQVN thành phố;

+ Đại diện Tổ đại biểu HĐND thành phố đơn vị quận Sơn Trà và huyện Hoàng Sa;

- + Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND quận;
  - + Đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN quận và các tổ chức chính trị - xã hội quận;
  - + Đại diện lãnh đạo Công an quận;
  - + Đại diện lãnh đạo Ban Chỉ huy quân sự quận;
  - + Lãnh đạo, công chức, viên chức các phòng, ban, ngành thuộc quận;
  - + Chủ tịch UBND các phường, Chủ tịch UBMTTQVN các phường đại diện cho Nhân dân trên địa bàn quận;
  - + Đại diện cộng đồng dân cư, tổ dân phố trên địa bàn quận;
- Tổng số lượng người tham dự buổi đối thoại khoảng 200 người.

## **II. NỘI DUNG BUỔI ĐỐI THOẠI**

Tại buổi đối thoại, Chủ tịch UBND quận đã thông báo về tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn quận trong 05 tháng đầu năm 2024, phương hướng nhiệm vụ triển khai trong 07 tháng còn lại năm 2024 và báo cáo về việc trả lời các kiến nghị Nhân dân tại buổi đối thoại trước kỳ họp thường kỳ cuối năm 2023 của HĐND thành phố khóa X.

Tại buổi đối thoại, có 14 cử tri đại diện Nhân dân phát biểu trực tiếp với 21 kiến nghị cụ thể:

### **1. Các nội dung thuộc thẩm quyền của UBND thành phố, các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND thành phố**

#### **1.1 Lĩnh vực Đô thị**

- Câu 1. Hiện nay, hệ thống hạ tầng kỹ thuật, vỉa hè tại khu bờ Đông Sông Hàn chưa được đầu tư tương xứng so với bờ Tây Sông Hàn, tuyến đường Trần Hưng Đạo chưa được quan tâm so với tuyến đường Bạch Đằng, đề nghị UBND thành phố quan tâm đầu tư cho tương xứng so với bờ Tây Sông Hàn (cử tri Huỳnh Sanh, phường An Hải Bắc - Số điện thoại: 0982.008.281).

- Câu 2. Đề nghị UBND thành phố quan tâm cho triển khai đầu tư, tái thiết đô thị khu vực An Tân, An Đồn để đảm bảo cuộc sống cho người dân, có thể xem xét chia thành 02 giai đoạn để đầu tư, đảm bảo tiến độ thực hiện (cử tri Huỳnh Sanh, phường An Hải Bắc - Số điện thoại: 0982.008.281).

- Câu 3. Đề nghị UBND thành phố, Sở Giao thông vận tải quan tâm thực hiện việc cải tạo, thay thế gạch vỉa hè tuyến đường Lê Tấn Trung, đảm bảo mỹ quan đô thị (cử tri Nguyễn Văn Hợp, phường Thọ Quang - Số điện thoại: 0983.298.277).

- Câu 4. Đề nghị UBND thành phố, quận sớm triển khai dự án cuối tuyến Bạch Đằng Đông (đoạn còn lại), quy hoạch đã lâu, nhà cửa xuống cấp, không

được cấp sổ đỏ, xây dựng nhà; vào mùa mưa bão thì người dân sống không đảm bảo an toàn, phải di dời đi nơi khác (cử tri Huỳnh Việt Khánh, phường Nại Hiên Đông - Số điện thoại: 0702.118.789).

- Câu 5. Đề nghị UBND thành phố chỉ đạo các cơ quan chức năng sớm hoàn thiện tuyến đường K94 Lê Hữu Trác, đã hơn 07 tháng kể từ ngày bàn giao mặt bằng nhưng vẫn chưa thực hiện xong tuyến đường trên (cử tri Nguyễn Thị Hồng, phường An Hải Đông - Số điện thoại: 0905.225.642).

## **1.2 Lĩnh vực Pháp chế**

Câu 1. Hiện nay, có tình trạng các công ty bán hàng đa cấp cử người xuống các khu dân cư để lừa người dân mua hàng, gây ảnh hưởng đến quyền lợi người dân, đề nghị UBND thành phố chỉ đạo các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp trá hình quảng cáo để bán hàng đa cấp, có biện pháp, chế tài xử lý các trường hợp trên (cử tri Trần Thị Hiệp, phường An Hải Đông - Số điện thoại: 0905.969.668).

## **1.3 Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội**

Câu 1. Đề nghị các cấp, các ngành, các địa phương quản lý việc phát từ thiện tại các cơ sở bệnh viện, trường học, tôn giáo cần đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm (cử tri Trần Thị Hiệp, phường An Hải Đông - Số điện thoại: 0905.969.668).

Câu 2. Đề nghị UBND thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố quan tâm đầu tư thêm các trường Trung học phổ thông, để đảm bảo cho các em học sinh được tuyển sinh vào lớp 10, tránh quá tải phải học trường Trung học phổ thông dân lập hoặc không thể đi học, tốn kém kinh phí phụ huynh cũng như có thể phát sinh tình trạng thanh thiếu niên hư hỏng trên địa bàn (cử tri Võ Xuân Tấn, phường Phước Mỹ - Số điện thoại: 0905.115.266).

## **2. Các nội dung thuộc thẩm quyền của UBND quận, phường**

### **2.1. Lĩnh vực Đô thị**

- Câu 1. Kiến nghị mở rộng tuyến đường Lê Hữu Trác để đảm bảo giao thông đi lại của người dân khu vực (cử tri Nguyễn Văn Phúc, phường An Hải Đông - Số điện thoại: 0905.859.270).

- Câu 2. Kiến nghị thông tuyến đường Lương Thế Vinh đến Chính Hữu để đảm bảo giao thông đi lại, phòng cháy chữa cháy tại khu vực (cử tri Nguyễn Văn Phúc, phường An Hải Đông - Số điện thoại: 0905.859.270).

- Câu 3. Trước đây, nhân dân khu dân cư vận động kinh phí lắp đặt hệ thống camera an ninh trên địa bàn nhưng do đã lâu nay xuống cấp, hư hỏng, đề nghị UBND quận xem xét việc bố trí kinh phí để sửa chữa hệ thống camera trên địa bàn phường. (cử tri Nguyễn Văn Hợp, phường Thọ Quang - Số điện thoại: 0983.298.277).

- Câu 4. Đề nghị UBND quận chỉ đạo các cơ quan liên quan kiểm tra, xử lý việc đã bàn giao mặt bằng nhưng vẫn chưa được bố trí tái định cư, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của hộ ông Trần Thanh Tâm tại dự án khu vực phía Tây trường Chính trị đoạn từ đường 30m đến đường Đông Kinh Nghĩa Thục phần còn lại thuộc dự án An Cư 4, phường An Hải Bắc (cử tri Trần Thanh Tâm, phường An Hải Bắc - Số điện thoại: 0905.136.742).

- Câu 5. Đề nghị UBND quận quan tâm đầu tư, xây dựng Nhà sinh hoạt cộng đồng tại khu dân cư An Thành 2, phường An Hải Đông, đảm bảo việc sinh hoạt của Nhân dân tại khu vực (cử tri Nguyễn Ngô, phường An Hải Đông - Số điện thoại: 0913.453.132).

- Câu 6. Khu đất Trung tâm Giáo dục thường xuyên số 196 Nguyễn Công Trứ đã được bàn giao cho quận quản lý, nay không được sử dụng, đề nghị UBND quận xem xét đầu tư công viên - vườn dạo tại khu đất trên, đảm bảo vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan xanh đô thị (cử tri Nguyễn Ngô, phường An Hải Đông - Số điện thoại: 0913.453.132).

- Câu 7. Đề nghị UBND quận chỉ đạo các đơn vị kiểm tra, xử lý tình trạng ngập úng tại khu vực An Thuận, An Vĩnh (phía sau Khu Trung tâm hành chính quận) (cử tri Lê Thị Thanh Xuân, phường An Hải Tây - Số điện thoại: 0794.508.457 và cử tri Nguyễn Văn Vinh, phường An Hải Tây - Số điện thoại: 0983.944.854).

- Câu 8. Đề nghị UBND quận quan tâm, xem xét việc ảnh hưởng của quy hoạch treo hơn 20 năm tại dự án Khu Trung tâm hành chính quận, khi xin phép xây dựng thì chỉ cấp có thời hạn, yêu cầu phải có cam kết tháo dỡ nhà khi giải tỏa, đền bù và không được đền bù tiền phần nhà xây dựng, gây ảnh hưởng quyền lợi của công dân (cử tri Nguyễn Văn Vinh, phường An Hải Tây - Số điện thoại: 0983.944.854).

- Câu 9. Đề nghị UBND quận có biện pháp xử lý, di dời tất cả các khu vực kinh doanh phế liệu không đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy, ô nhiễm vệ sinh môi trường ra khỏi các khu dân cư trên địa bàn (cử tri Lê Hoàng, phường An Hải Bắc - Số điện thoại: 0916.859.355).

- Câu 10. Hiện nay, do thời tiết nắng nóng gây ảnh hưởng sức khỏe cho các em học sinh, đề nghị UBND quận xem xét, cho đầu tư điều hòa tại các trường học thuộc quản lý của UBND quận (cử tri Võ Xuân Tấn, phường Phước Mỹ - Số điện thoại: 0905.115.266).

- Câu 11. Đề nghị UBND quận chỉ đạo các đơn vị liên quan kiểm tra, có biện pháp đảm bảo an toàn giao thông tại khu vực nút giao thông Đặng Vũ Hỷ và Lê Hữu Trác, đảm bảo an toàn giao thông khu vực (cử tri Hồ Văn Hoàng, phường Phước Mỹ - Tổ 35).

- Câu 12. Đề nghị UBND quận cho đầu tư dự án liên quan việc giải quyết thoát nước chống ngập úng tại khu vực dọc tuyến cống Thọ Quang - Biển Đông,

khu vực đường Lê Tấn Trung và vùng lân cận (cử tri Nguyễn Văn Hợp, phường Thọ Quang - Số điện thoại: 0983.298.277).

## **2.2 Lĩnh vực Pháp chế**

- Câu 1. Đề nghị UBND quận chỉ đạo các lực lượng, cơ quan chức năng quản lý chặt chẽ việc cư trú, tạm trú trên địa bàn quận, đặc biệt trong các khu vực có nhà trọ, căn hộ cho thuê..., để đảm bảo an ninh trật tự, không xảy ra tệ nạn xã hội, mất cắp... (cử tri Trần Thị Hiệp, phường An Hải Đông - Số điện thoại: 0905.969.668).

## **III. TRẢ LỜI TRỰC TIẾP TẠI BUỔI ĐỐI THOẠI**

Sau khi lắng nghe các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân (Đại biểu UBMTTQVN thành phố, Tổ đại biểu HĐND thành phố đơn vị quận Sơn Trà và huyện Hoàng Sa không có ý kiến bổ sung), Chủ tịch UBND quận Sơn Trà đã trả lời các nội dung tại buổi đối thoại như sau:

### **1. Các nội dung thuộc thẩm quyền của UBND thành phố, các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND thành phố**

#### **1.1 Lĩnh vực Đô thị**

- Câu 1. Hiện nay, hệ thống hạ tầng kỹ thuật, vỉa hè tại khu bờ Đông sông Hàn chưa được đầu tư tương xứng so với bờ Tây sông Hàn, tuyến đường Trần Hưng Đạo chưa được quan tâm so với tuyến đường Bạch Đằng, đề nghị UBND thành phố quan tâm đầu tư cho tương xứng so với bờ Tây Sông Hàn (cử tri Huỳnh Sanh, phường An Hải Bắc - Số điện thoại: 0982.008.281).

Trả lời:

UBND thành phố đã có chủ trương việc đầu tư Dự án Đầu tư cảnh quan hai bên bờ sông Hàn (phía bờ Đông), trong đó có đầu tư hệ thống hạ tầng kỹ thuật, lan can, cải tạo vỉa hè, hệ thống đèn chiếu sáng.... Hiện nay, BQLDA Đầu tư xây dựng các công trình Dân dụng và Công nghiệp thành phố (đơn vị điều hành dự án) đang triển khai các bước thủ tục liên quan. Sau khi hoàn thành dự án, sẽ tạo thêm điểm nhấn du lịch tại khu vực tương xứng so với bờ Tây sông Hàn. Đối với nội dung này, UBND quận sẽ đề nghị UBND thành phố chỉ đạo các đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ để triển khai dự án trong thời gian đến.

Ngoài ra, thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố, UBND quận cũng đã triển khai đầu tư khu vực thí điểm tổ chức dịch vụ, phục vụ du lịch về đêm trên cầu Nguyễn Văn Trỗi và công viên bờ Đông chân cầu Nguyễn Văn Trỗi và khánh thành, đưa vào hoạt động giai đoạn 1 vào ngày 31/5/2024. Đối với giai đoạn 2 của dự án, UBND quận sẽ trình chủ trương đầu tư trong tháng 6 năm 2024 và dự kiến triển khai trong giai đoạn 2025-2026.

- Câu 2. Đề nghị UBND thành phố quan tâm cho triển khai đầu tư, tái thiết đô thị khu vực An Tân, An Đồn để đảm bảo cuộc sống cho người dân, có

thể xem xét chia thành 02 giai đoạn để đầu tư, đảm bảo tiến độ thực hiện (cử tri Huỳnh Sanh, phường An Hải Bắc - Số điện thoại: 0982.008.281).

Trả lời:

Theo Kết luận 209-KL/TU ngày 22/6/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng về xây dựng và phát triển quận Sơn Trà đến năm 2023 và các năm tiếp theo; trong đó, báo gồm phương án quy hoạch tái thiết đô thị một số khu vực trên địa bàn quận Sơn Trà. Trước mắt, thí điểm thực hiện khu dân cư phía Tây Trung tâm hành chính quận Sơn Trà. UBND quận đã ủy quyền Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Hạ tầng và Phát triển đô thị thành phố điều hành dự án trên.

Theo đề nghị của cử tri, UBND quận sẽ chỉ đạo Ban Quản lý dự án và Giải phóng mặt bằng quận chủ trì, phối hợp Phòng Quản lý đô thị và các đơn vị liên quan rà soát, tham mưu UBND quận làm việc với Ban Quản lý các dự án Đầu tư xây dựng hạ tầng và Phát triển đô thị để triển khai các bước thủ tục đầu tư, tái thiết đô thị khu vực An Tân, An Đồn trong thời gian đến. Tuy nhiên, việc này cần thời gian và nhu cầu nguồn vốn lớn; bên cạnh đó, trên địa bàn thành phố chưa có dự án tương tự triển khai nên cần có thời gian để đánh giá, nghiên cứu kỹ.

Trước mắt, để đảm bảo an toàn PCCC tại khu vực cũng như trên địa bàn quận, UBND quận đã chỉ đạo Ban Quản lý dự án và Giải phóng mặt bằng chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, đơn vị tư vấn thiết kế khảo sát, nghiên cứu lắp đặt trụ cấp nước PCCC tại toàn bộ các tuyến đường kiệt để sử dụng cho công tác Phòng cháy chữa cháy, dự kiến triển khai đầu tư trong giai đoạn 2024-2026. Đồng thời, lập hồ sơ đầu tư hệ thống gương cầu lồi tại các khu vực giao nhau tại các kiệt, hẻm trên địa bàn quận để đảm bảo an toàn cho người tham gia giao thông.

Bên cạnh đó, đề nghị người dân cũng đồng hành cùng các địa phương, chấp hành việc tháo dỡ, di dời cây cảnh, vật kiến trúc (nếu có) tại khu vực hành lang an toàn giao thông đường bộ, tại các kiệt, hẻm tại các khu dân cư, đảm bảo giao thông đi lại, phòng cháy, chữa cháy.

- Câu 3. Đề nghị UBND thành phố, Sở Giao thông vận tải quan tâm thực hiện việc cải tạo, thay thế gạch vỉa hè tuyến đường Lê Tấn Trung, đảm bảo mỹ quan đô thị (cử tri Nguyễn Văn Hợp, phường Thọ Quang - Số điện thoại: 0983.298.277).

Trả lời:

Dự án cải tạo, thay thế gạch vỉa hè tuyến đường Lê Tấn Trung đã được UBND thành phố phê duyệt dự án tại Quyết định số 532/QĐ-UBND ngày 18/3/2024; Theo đó, Ban Quản lý các dự án phát triển Hạ tầng Khu công nghiệp và Khu công nghệ cao thành phố đang triển khai thiết kế bản vẽ thi công và dự kiến khởi công trong tháng 12/2024.

- Câu 4. Đề nghị UBND thành phố, quận sớm triển khai dự án cuối tuyến Bạch Đằng Đông (đoạn còn lại), quy hoạch treo đã lâu, nhà cửa xuống cấp, không được cấp sổ đỏ, xây dựng nhà; vào mùa mưa bão thì người dân sống không đảm bảo an toàn, phải di dời đi nơi khác (cử tri Huỳnh Viết Khánh, phường Nại Hiên Đông - Số điện thoại: 0702.118.789).

Trả lời:

Ngày 24/01/2024, UBND quận Sơn Trà đã có Công văn số 293/UBND-TCKH về việc khó khăn, vướng mắc liên quan đến Dự án cuối tuyến Bạch Đằng Đông (đoạn còn lại) báo cáo UBND thành phố Đà Nẵng; trong đó, UBND quận đã kiến nghị UBND thành phố nếu đến hết tháng 9/2024, vẫn không tìm được nhà đầu tư dự án thì cho phép chuyển dự án sang hình thức đầu tư công (bổ sung vào danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030).

Ngày 03/02/2024, UBND thành phố đã có Công văn số 750/UBND-ĐTĐT về việc liên quan đến Dự án cuối tuyến Bạch Đằng Đông (đoạn còn lại). Ngày 15/5/2024, Sở Tài nguyên và Môi trường có Báo cáo số 293/BC-STNMT về Dự án Tái định cư cuối tuyến Bạch Đằng Đông (đoạn còn lại), phường Nại Hiên Đông, quận Sơn Trà, báo cáo UBND thành phố xem xét, quyết định 03 nội dung (1): Tạm dừng chủ trương đấu giá quyền sử dụng đất đối với Lô đất A7 thuộc dự án Khu tái định cư cuối tuyến Bạch Đằng Đông; (2) Liên quan đến ban hành thu hồi, hủy bỏ các Quyết định thu hồi đất chi tiết đã kiểm định tại khu vực dự án Khu tái định cư cuối tuyến Bạch Đằng Đông; (3) Liên quan đề xuất, giới thiệu nhà đầu tư để thực hiện đấu thầu dự án có sử dụng đất.

Sau khi UBND thành phố thống nhất chủ trương, UBND quận Sơn Trà sẽ triển khai các bước thủ tục tiếp theo đảm bảo quy định. Đồng thời, trong trường hợp đến tháng 9 năm 2024, chưa có nhà đầu tư tham gia, UBND quận sẽ đề xuất vào danh mục đầu tư vốn trung hạn giai đoạn 2026-2030, kiến nghị UBND thành phố cho đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách.

- Câu 5. Đề nghị UBND thành phố chỉ đạo các cơ quan chức năng sớm hoàn thiện tuyến đường K94 Lê Hữu Trác, đã hơn 07 tháng kể từ ngày bàn giao mặt bằng nhưng vẫn chưa thực hiện xong tuyến đường trên (cử tri Nguyễn Thị Hồng, phường An Hải Đông - Số điện thoại: 0905.225.642).

Trả lời:

Theo Báo cáo số 1395/BC-BHTPTĐT ngày 06/6/2024 của BQLDA Đầu tư xây dựng Hạ tầng và Phát triển đô thị về việc xin gia hạn thời gian thi công hạng mục: Giao thông, thoát nước, cấp nước, cây xanh, tháo dỡ và di dời dây hạ thế và điện chiếu sáng công trình tuyến đường 45m từ Lê Hữu Trác đến Nguyễn Văn Thoại; theo đó BQLDA Đầu tư xây dựng Hạ tầng và Phát triển đô thị đang lập các thủ tục liên quan đấu nối hạ tầng, bổ sung đèn tín hiệu giao thông theo yêu cầu của Sở Giao thông vận tải, và dự kiến sẽ hoàn thành dự án trong quý 4 năm 2024.

## 1.2 Lĩnh vực Pháp chế

- Câu 1. Hiện nay, có tình trạng các công ty bán hàng đa cấp cử người xuống các khu dân cư để lừa người dân mua hàng, gây ảnh hưởng đến quyền lợi người dân, đề nghị UBND thành phố chỉ đạo các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp trá hình quảng cáo để bán hàng đa cấp, có biện pháp, chế tài xử lý các trường hợp trên (cử tri Trần Thị Hiệp, phường An Hải Đông - Số điện thoại: 0905.969.668).

Trả lời:

Căn cứ theo quy định của pháp luật, các Công ty, doanh nghiệp hoạt động bán hàng đa cấp khi tổ chức hội thảo bán hàng phải có văn bản báo cáo cơ quan chức năng có thẩm quyền. UBND quận sẽ chỉ đạo Phòng Kinh tế quận kiểm tra, xử lý phản ánh của cử tri nêu.

UBND quận đề nghị người dân khi phát hiện những trường hợp bán hàng đa cấp không có giấy xác nhận của Sở Công Thương hoặc có các hành vi vi phạm trong việc kinh doanh bán hàng đa cấp, kịp thời thông báo đến UBND các phường để nắm thông tin, kiểm tra báo cáo cơ quan chức năng có thẩm quyền, xử lý theo quy định.

## 1.3 Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

- Câu 1. Đề nghị các cấp, các ngành, các địa phương quản lý việc phát từ thiện tại các cơ sở bệnh viện, trường học, tôn giáo cần đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm (cử tri Trần Thị Hiệp, phường An Hải Đông - Số điện thoại: 0905.969.668).

Trả lời:

Giao Phòng Y tế chủ trì, phối hợp Phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan nghiên cứu, tham mưu UBND quận trong việc quản lý, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với việc từ thiện tại các cơ sở bệnh viện, trường học, tôn giáo nói riêng và các cơ sở kinh doanh thực phẩm nói chung theo thẩm quyền trên địa bàn quận.

Đồng thời, UBND quận sẽ có văn bản báo cáo UBND thành phố, Sở Y tế, Ban Quản lý an toàn thực phẩm thành phố liên quan đến kiến nghị của cử tri để xử lý theo thẩm quyền.

- Câu 2. Đề nghị UBND thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố quan tâm đầu tư thêm các trường Trung học phổ thông, để đảm bảo cho các em học sinh được tuyển sinh vào lớp 10, tránh quá tải phải học trường Trung học phổ thông dân lập hoặc không thể đi học, tốn kém kinh phí phụ huynh cũng như có thể phát sinh tình trạng thanh thiếu niên hư hỏng trên địa bàn (cử tri Võ Xuân Tấn, phường Phước Mỹ - Số điện thoại: 0905.115.266).

Trả lời:



Việc tuyển sinh học sinh lớp 10 trên địa bàn thành phố theo thẩm quyền UBND thành phố, được điều phối của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố.

Theo Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018-2025” thì phần đầu có ít nhất 30% học sinh tốt nghiệp THCS tiếp tục học tập tại cơ sở giáo dục nghề nghiệp đào tạo trình độ sơ cấp, trung cấp.

Trên địa bàn quận hiện nay có 05 trường Trung học phổ thông và 01 Trung tâm Giáo dục thường xuyên; theo chỉ tiêu tuyển sinh năm học 2024-2025 của 04 trường THPT (Hoàng Hoa Thám, Ngô Quyền, Tôn Thất Tùng và Sơn Trà) thì sẽ tuyển sinh 1.980 chỉ tiêu, trong khi đó có 2.212 học sinh (theo quy định tại Quyết định số 522/QĐ-TTg là 2.828 học sinh) thi tuyển sinh lớp 10 (tỷ lệ 89,5%), số học sinh còn lại (vẫn thấp hơn so với quy định) có thể đăng ký trường khác trên địa bàn thành phố hoặc học tập tại cơ sở giáo dục nghề nghiệp đào tạo trình độ sơ cấp, trung cấp.

Đối với đề nghị xây đầu tư thêm trường Trung học phổ thông trên địa bàn quận, UBND quận sẽ báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố nghiên cứu, xử lý.

## **2. Các nội dung thuộc thẩm quyền của UBND quận, phường**

### **2.1 Lĩnh vực Đô thị**

- Câu 1. Kiến nghị mở rộng tuyến đường Lê Hữu Trác để đảm bảo giao thông đi lại của người dân khu vực (cử tri Nguyễn Văn Phúc, phường An Hải Đông - Số điện thoại: 0905.859.270).

Trả lời:

Theo Công văn số 60/VP-QLĐTh ngày 08/01/2014 của Văn phòng UBND thành phố về việc quy hoạch lộ giới đường Lê Hữu Trác thì Chủ tịch UBND thành phố thống nhất về việc quản lý cấp phép xây dựng đường Lê Hữu Trác (đoạn từ Ngô Quyền đến số nhà 107 Lê Hữu Trác) theo lộ giới 11,5m (3m-5,5m-3m) nhằm đảm bảo cảnh quan chung tại khu vực.

Về việc mở rộng tuyến đường trên trong thời gian đến, UBND quận sẽ chỉ đạo các đơn vị liên quan nghiên cứu, khảo sát và đánh giá tính khả thi của việc quy hoạch mở rộng tuyến đường; đồng thời, tổ chức lấy ý kiến của người dân theo quy định.

- Câu 2. Kiến nghị thông tuyến đường Lương Thế Vinh đến Chính Hữu để đảm bảo giao thông đi lại, phòng cháy chữa cháy tại khu vực (cử tri Nguyễn Văn Phúc, phường An Hải Đông - Số điện thoại: 0905.859.270).

Trả lời:

Liên quan thông tuyến đường Lương Thế Vinh đến Chính Hữu, UBND quận đã khảo sát, lấy ý kiến của người dân khu vực; tuy nhiên, đa số người dân khu vực trên không thống nhất phương án đầu tư thông tuyến đường trên, UBND quận có Công văn số 3062/UBND-QLĐTTh ngày 19/10/2021, tổng hợp và báo cáo UBND thành phố, Sở Xây dựng.

Ngày 23/11/2021, Sở Xây dựng có Công văn số 8881/SXD-QLKT&PTĐT về liên quan đến quy hoạch đoạn cuối tuyến đường Lương Thế Vinh. Theo đó, tạm thời chưa xem xét việc quy hoạch mở thông tuyến đường Lương Thế Vinh và giao UBND quận Sơn Trà khảo sát, nghiên cứu phương án, chỉnh trang lộ giới các kiệt hẻm và được UBND thành phố thống nhất tại Công văn số 8149/UBND-SXD ngày 04/12/2021.

Trong thời gian đến, UBND quận chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị chủ trì, phối hợp Ban quản lý dự án và Giải phóng mặt bằng quận và các đơn vị liên quan tiếp tục nghiên cứu, tham mưu UBND quận trong việc đề xuất 02 phương án quy hoạch: (1) Thông tuyến đường từ Lương Thế Vinh đến Chính Hữu; (2) Mở rộng lộ giới kiệt, hẻm khu vực xung quanh. Từ đó, lựa chọn phương án phù hợp, tối ưu để đảm bảo giao thông đi lại, phòng cháy chữa cháy tại khu vực.

- Câu 3. Trước đây, nhân dân khu dân cư vận động kinh phí lắp đặt hệ thống camera an ninh trên địa bàn nhưng do đã lâu nay xuống cấp, hư hỏng, đề nghị UBND quận xem xét việc bố trí kinh phí để sửa chữa hệ thống camera trên địa bàn phường. (cử tri Nguyễn Văn Hợp, phường Thọ Quang - Số điện thoại: 0983.298.277).

Trả lời:

Hội đồng Nhân dân thành phố đã thông qua Nghị quyết về việc đầu tư hệ thống camera an ninh trên địa bàn thành phố; trong thời gian đến sẽ tiến hành triển khai đồng bộ trên địa bàn thành phố nói chung, quận Sơn Trà nói riêng.

Trước mắt, giao UBND các phường tiến hành rà soát các camera đã đầu tư hư hỏng tại các vị trí quan trọng, có nguy cơ mất an ninh trật tự; đồng thời, cân đối nguồn kinh phí của địa phương để thực hiện.

- Câu 4. Đề nghị UBND quận chỉ đạo các cơ quan liên quan kiểm tra, xử lý việc đã bàn giao mặt bằng nhưng vẫn chưa được bố trí tái định cư, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của hộ ông Trần Thanh Tâm tại dự án khu vực phía Tây trường Chính trị đoạn từ đường 30m đến đường Đông Kinh Nghĩa Thục phần còn lại thuộc dự án An Cư 4, phường An Hải Bắc (cử tri Trần Thanh Tâm, phường An Hải Bắc - Số điện thoại: 0905.136.742).

Trả lời:

Giao BQLDA và GPMB quận (cơ quan thường trực Hội đồng Bồi thường, hỗ trợ và tái định cư quận) chủ trì, phối hợp cùng các đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát và tham mưu Hội đồng có văn bản phản hồi cho công dân Trần Thanh Tâm.

- Câu 5. Đề nghị UBND quận quan tâm đầu tư, xây dựng Nhà sinh hoạt cộng đồng tại khu dân cư An Thành 2, phường An Hải Đông, đảm bảo việc sinh hoạt của Nhân dân tại khu vực (cử tri Nguyễn Ngô, phường An Hải Đông - Số điện thoại: 0913.453.132).

Trả lời:

Giao BQLDA và GPMB quận chủ trì, phối hợp UBND phường An Hải Đông cùng các đơn vị liên quan thực hiện thủ tục theo quy định, báo cáo UBND quận trong việc đầu tư, xây dựng Nhà sinh hoạt cộng đồng tại khu dân cư An Thành 2, phường An Hải Đông.

- Câu 6. Khu đất Trung tâm Giáo dục thường xuyên số 196 Nguyễn Công Trứ đã được bàn giao cho quận quản lý, nay không được sử dụng, đề nghị UBND quận xem xét đầu tư công viên - vườn dạo tại khu đất trên, đảm bảo vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan xanh đô thị (cử tri Nguyễn Ngô, phường An Hải Đông - Số điện thoại: 0913.453.132).

Trả lời:

Khu đất số 196 Nguyễn Công Trứ đã được UBND thành phố bàn giao UBND phường An Hải Đông quản lý để đầu tư làm trụ sở làm việc của UBND phường. Tuy nhiên, theo chủ trương sắp xếp, sát nhập đơn vị hành chính cấp phường (xã) thì không đầu tư thêm trụ sở mới. Do vậy, dự án trên không triển khai đầu tư.

Để đảm bảo tính hiệu quả trong việc sử dụng cơ sở vật chất tại khu đất nêu trên, giao Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan rà soát, sắp xếp, sử dụng tài sản công đảm bảo hiệu quả, đề xuất phương án, báo cáo UBND quận xem xét, quyết định.

- Câu 7. Đề nghị UBND quận chỉ đạo các đơn vị kiểm tra, xử lý tình trạng ngập úng tại khu vực An Thuận, An Vĩnh (phía sau Khu Trung tâm hành chính quận) (cử tri Lê Thị Thanh Xuân, phường An Hải Tây - Số điện thoại: 0794.508.457 và cử tri Nguyễn Văn Vinh, phường An Hải Tây - Số điện thoại: 0983.944.854 ).

Trả lời:

Vị trí cử tri phản ánh thuộc dự án Hạ tầng kỹ thuật Trung tâm hành chính quận Sơn Trà do Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng Hạ tầng và phát triển đô thị Đà Nẵng điều hành dự án, đã hoàn thành các hạng mục nhưng chưa bàn giao cho quận để thực hiện công tác duy tu, nạo vét dẫn đến tình trạng ngập úng cục bộ tại khu vực.

UBND quận Sơn Trà đã có Công văn số 4238/UBND-QLĐTh ngày 07/12/2023 đề nghị Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng Hạ tầng và phát triển đô thị Đà Nẵng kiểm tra, thực hiện việc duy tu, bảo dưỡng các hạng mục hạ tầng kỹ thuật chưa bàn giao, khắc phục sửa chữa các hư hỏng, nạo vét mương thoát

nước, nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị và tiến hành các thủ tục bàn giao để đưa vào vận hành khai thác theo quy định.

Ngày 21/5/2024, UBND quận tiếp tục có Công văn số 1950/UBND-QLĐT gửi Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng Hạ tầng và phát triển đô thị khẩn trương kiểm tra, rà soát, nạo vét bùn (nếu có) đối với các mương thoát nước kiệt hẻm nằm trong phạm vi do Ban Quản lý dự án ĐTXD Hạ tầng và phát triển đô thị quản lý nhất là các kiệt hẻm sau Trung tâm hành chính quận Cơ sở 2.

Ngày 28/5/2024, Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng Hạ tầng và phát triển đô thị đã mời kiểm tra thực tế hiện trường và đề nghị nhà thầu khẩn trương kiểm tra nạo vét các tuyến kiệt trước khi bàn giao đưa vào vận hành. Dự kiến hoàn thành trong tháng 6/2024.

Bên cạnh đó, UBND quận cũng đã đưa vào danh mục đầu tư trung hạn giai đoạn 2026-2030 dự án Cải tạo, nâng cấp đường kiệt, hẻm và mương thoát nước trên địa bàn phường An Hải Tây để giải quyết tình trạng ngập úng các tuyến đường kiệt hẻm trên địa bàn.

- Câu 8. Đề nghị UBND quận quan tâm, xem xét việc ảnh hưởng của quy hoạch treo hơn 20 năm tại dự án Khu Trung tâm hành chính quận, khi xin phép xây dựng thì chỉ cấp có thời hạn, yêu cầu phải có cam kết tháo dỡ nhà khi giải tỏa, đền bù và không được đền bù tiền phần nhà xây dựng, gây ảnh hưởng quyền lợi của công dân (cử tri Nguyễn Văn Vinh, phường An Hải Tây - Số điện thoại: 0983.944.854).

Trả lời:

Giao Phòng Quản lý đô thị:

a) Tham mưu UBND quận văn bản phản hồi, thông báo cho cử tri Nguyễn Văn Vinh được biết về quy định cấp phép xây dựng có thời hạn trong vùng quy hoạch.

b) Chủ trì, phối hợp với các địa phương trong việc tuyên truyền, phổ biến đến người dân liên quan quy định về việc cấp phép xây dựng có thời hạn.

c) Rà soát quy hoạch dự án Khu đất Công an quận Sơn Trà và Khu đất bố trí 8 đơn vị công tác của UBND quận Sơn Trà, tham mưu UBND quận trong việc đề xuất điều chỉnh quy hoạch tại khu vực trên cho phù hợp tình hình thực tế đảm bảo theo quy định.

- Câu 9. Đề nghị UBND quận có biện pháp xử lý, di dời tất cả các khu vực kinh doanh phế liệu không đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy, ô nhiễm vệ sinh môi trường ra khỏi các khu dân cư trên địa bàn (cử tri Lê Hoàng, phường An Hải Bắc - Số điện thoại: 0916.859.355).

Trả lời:

a) Ngày 14/3/2024, UBND thành phố có Công văn số 1309/UBND-ĐTĐT về việc liên quan đến công trình xây dựng không phép, trái phép; các công trình xây dựng tạm, thu mua phế liệu; trong đó, giao UBND các quận, huyện kiểm tra, xử lý các trường hợp xây dựng tạm, kinh doanh thu mua phế liệu (53 cơ sở trên địa bàn quận).

UBND quận đã có các Công văn số 1377/UBND-QLĐTTh ngày 12/4/2024 về liên quan đến công trình xây dựng không phép, trái phép; các công trình xây dựng tạm, thu mua phế liệu và Công văn số 1434/UBND-QLĐTTh ngày 16/4/2024 liên quan đến công trình xây dựng tạm, thu mua phế liệu. Trong đó, giao UBND các phường kiên quyết xử lý các cơ sở kinh doanh phế liệu không đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy, ô nhiễm vệ sinh môi trường, yêu cầu và thông báo cho các chủ cơ sở kinh doanh phế liệu thực hiện việc di dời ra khỏi khu dân cư theo chủ trương của thành phố, quận.

b) Giao Phòng Kinh tế có thông báo, hướng dẫn đến các cơ sở kinh doanh về di dời các cơ sở sản xuất kinh doanh gây ô nhiễm môi trường, không đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy ra khỏi khu dân cư về các khu công nghiệp, cụm công nghiệp tập trung theo chủ trương của UBND thành phố.

c) Giao Công an quận, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Đội Kiểm tra quy tắc đô thị căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị nghiên cứu, đề xuất việc xử phạt vi phạm hành chính đối với các cơ sở kinh doanh phế liệu không đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy, ô nhiễm vệ sinh môi trường.

- Câu 10. Hiện nay, do thời tiết nắng nóng gây ảnh hưởng sức khỏe cho các em học sinh, đề nghị UBND quận xem xét, cho đầu tư điều hòa tại các trường học thuộc quản lý của UBND quận (cử tri Võ Xuân Tấn, phường Phước Mỹ - Số điện thoại: 0905.115.266).

Trả lời:

Liên quan việc đầu tư thiết bị điều hòa không khí tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận:

UBND quận đã có nhiều văn bản gửi Sở Giáo dục và Đào tạo liên quan đến việc đầu tư thiết bị điều hòa không khí tại các cơ sở giáo dục. Ngày 23/11/2023, Sở Giáo dục và Đào tạo có Công văn số 3542/SGDĐT-KHTC về tổng hợp nội dung liên quan đầu tư thiết bị điều hòa không khí tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố (lần 4), trong đó đề nghị UBND các quận, huyện lồng ghép việc đầu tư điều hòa không khí vào Đề án xây dựng, nâng cấp, mở rộng trường học giai đoạn 2021-2025.

Hiện nay, UBND quận đã chỉ đạo BQLDA và GPMB quận chủ trì, phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tài chính - Kế hoạch cùng các đơn vị liên quan lập thủ tục đầu tư hệ thống điều hòa theo yêu cầu của Sở Giáo dục và Đào tạo; đồng thời, tiếp tục rà soát và triển khai lập dự án đầu tư hệ thống điều

hòa tại các trường còn lại, báo cáo UBND quận trình UBND thành phố phê duyệt.

- Câu 11. Đề nghị UBND quận chỉ đạo các đơn vị liên quan kiểm tra, có biện pháp đảm bảo an toàn giao thông tại khu vực nút giao thông Đặng Vũ Hỷ và Lê Hữu Trác, đảm bảo an toàn giao thông khu vực (cử tri Hồ Văn Hoàng, phường Phước Mỹ - Tổ 35).

Trả lời:

a) Giao Phòng Quản lý đô thị chủ trì, phối hợp cùng các đơn vị liên quan kiểm tra, tham mưu UBND quận đề xuất Sở Giao thông vận tải trong việc kiến nghị, đưa vào danh mục đề nghị bổ sung, xử lý các điểm tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông trong năm 2024.

b) Giao UBND các phường tiếp tục rà soát, đề xuất kiến nghị các khu vực cần bổ sung biển báo, hệ thống đèn tín hiệu, gửi về UBND quận (thông qua Phòng Quản lý đô thị) để tổng hợp, tham mưu UBND quận báo cáo Sở Giao thông vận tải xem xét, giải quyết.

- Câu 12. Đề nghị UBND quận cho đầu tư dự án liên quan việc giải quyết thoát nước chống ngập úng tại khu vực dọc tuyến cống Thọ Quang - Biển Đông, khu vực đường Lê Tấn Trung và vùng lân cận. (cử tri Nguyễn Văn Hợp, phường Thọ Quang - Số điện thoại: 0983.298.277).

Trả lời:

a) Hiện nay, UBND quận đang hoàn chỉnh các nội dung liên quan chủ trương đầu tư theo ý kiến của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 703/SKHĐT-KTN ngày 19/3/2024 và Sở Xây dựng tại Công văn số 1870/SXD-HTKT ngày 21/3/2023. Dự kiến, UBND quận sẽ trình thẩm định lại chủ trương đầu tư dự án trên trong tháng 6/2024. Sau khi được phê duyệt, UBND quận sẽ triển khai thực hiện các thủ tục tiếp theo, phần đấu thi công hoàn thành trong giai đoạn 2024-2025. Sau khi hoàn thành, sẽ giải quyết cơ bản một phần thoát nước tại khu vực (giải quyết thoát nước được 30 - 35% tổng lưu lượng nước khi có mưa lớn kéo dài trong nhiều giờ).

b) Ngoài ra, để giải quyết triệt để vấn đề ngập úng tại khu vực, UBND thành phố đã giao Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên hoàn thiện phương án đầu tư tuyến đường Huyện Quang (từ đường Lê Tấn Trung đến đường Hoàng Sa). Ngày 04/6/2024, Ban Quản lý các dự án Đầu tư cơ sở hạ tầng Ưu tiên có Tờ trình số 863/TTr- BQL về việc thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Dự án: Đường nối từ khu dân cư Thọ Quang mở rộng đến khu dân cư dọc tuyến cống thoát nước Thọ Quang - Biển Đông (kết hợp tuyến cống chính xử lý ngập úng cho khu vực đường Lê Tấn Trung). Sau khi dự án được phê duyệt và triển khai thi công, sẽ cơ bản giải quyết việc ngập úng tại khu vực trên.

c) Đồng thời, đối với các tuyến kiệt, hẻm lân cận dọc đường Lê Tấn Trung, UBND quận sẽ phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp kiệt, hẻm, mương thoát nước khu vực lân cận đường Lê Tấn Trung, phường Thọ Quang trong tháng 6 năm 2024. Dự án sẽ được triển khai thi công trong giai đoạn 2024-2025.

## **2.2 Lĩnh vực Pháp chế**

Câu 1. Đề nghị UBND quận chỉ đạo các lực lượng, cơ quan chức năng quản lý chặt chẽ việc cư trú, tạm trú trên địa bàn quận, đặc biệt trong các khu vực có nhà trọ, căn hộ cho thuê..., để đảm bảo an ninh trật tự, không xảy ra tệ nạn xã hội, mất cắp... (cử tri Trần Thị Hiệp, phường An Hải Đông - Số điện thoại: 0905.969.668).

Trả lời:

Giao Công an quận chỉ đạo Công an các phường tăng cường công tác quản lý chặt chẽ việc cư trú, tạm trú trên địa bàn quận; đồng thời, tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác tuần tra, kiểm soát của lực lượng Tổ 8394, tập trung vào các thời gian có nguy cơ có thể xảy ra trộm, cắp gây mất an ninh trật tự, các khu vực có nhà trọ, căn hộ cho thuê, tập trung đông người.

Đối với những ý kiến nêu trên, Chủ tịch UBND quận giao Văn phòng UBND quận tổng hợp, tham mưu UBND quận văn bản phản hồi cho cử tri được biết trong thời gian sớm nhất.

Trên đây là báo cáo kết quả đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân trên địa bàn quận Sơn Trà, kính báo cáo Thường trực HĐND thành phố./.

### ***Nơi nhận:***

- Như trên;
- UBMTTQVN thành phố;
- Thường trực Quận ủy;
- Tổ đại biểu HĐND thành phố tại quận;
- UBMTTQVN quận;
- UBND, UBMTTQ các phường;
- Lưu: VT, VP (Sơn).

**CHỦ TỊCH**

**Hoàng Sơn Trà**